EDITAL Nº 160/2024 – PROEG/PROGEP

(Aditivo ao Edital Nº 129/2024 – PROEG/UERN)

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (Proeg), por meio da Diretoria de Cursos e

Inovação Curricular da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (Dcic), no uso de suas

atribuições acadêmicas e administrativas, torna público a alteração no ANEXO ÙNICO do

Edital Nº 129/2024 – PROEG/UERN.

1 - DA ALTERAÇÃO

1.1. O presente aditivo realiza inserção de período para ajustes do

cadastro/gerenciamento de oferta de turmas dos componentes curriculares em caráter

especial, na forma de disciplina de férias, do semestre  letivo especial de férias 2024.4,

assim, no Anexo Único do Edital nº 129/2024 – Proeg/Uern, onde se lê:

DATAS/PERÍODOS ATIVIDADE

08 a 11/10/2024

Período para solicitação de oferta de turma(s) de componente(s)
curricular(es) em caráter especial, na forma de disciplina de férias,
para o semestre letivo especial de férias 2024.4 nas Unidades
Universitárias (Faculdades).

14 a 25/10/2024

Período para análise das solicitações de oferta de turma(s) de
componente(s) curricular(es) em caráter especial na forma de
disciplina de férias pelos Departamentos Acadêmicos.

28/10 a 01/11/2024 Período para cadastro no Sigaa-Uern, pelos departamentos
acadêmicos, das turmas/ofertas de componentes curriculares .

16 a 19/12/2024 Solicitação de Matrícula pelos discentes no ambiente Sigaa-Uern.

20/12/2024 Processamento das solicitações de matrículas em turmas de férias.

02/01/2025 Matrícula Extraordinária em turma de férias.

02 a 29/01/2025

Período letivo para as aulas das turma(s) de componente(s)
curricular(es) em caráter especial, na forma de disciplina de férias.

31/01/2025

Último dia para os docentes realizarem a edição de notas/faltas das
turma(s) de componente(s) curricular(es) em caráter especial, na
forma de disciplina de férias.

https://portal.uern.br/proeg/wp-content/uploads/2024/10/Edital-n%C2%B0-129_-2024-Cursos-de-Ferias-2024.4.pdf
https://portal.uern.br/proeg/wp-content/uploads/2024/10/Edital-n%C2%B0-129_-2024-Cursos-de-Ferias-2024.4.pdf
https://portal.uern.br/proeg/wp-content/uploads/2024/10/Edital-n%C2%B0-129_-2024-Cursos-de-Ferias-2024.4.pdf
https://portal.uern.br/proeg/wp-content/uploads/2024/10/Edital-n%C2%B0-129_-2024-Cursos-de-Ferias-2024.4.pdf
https://portal.uern.br/proeg/wp-content/uploads/2024/10/Edital-n%C2%B0-129_-2024-Cursos-de-Ferias-2024.4.pdf
https://portal.uern.br/proeg/wp-content/uploads/2024/10/Edital-n%C2%B0-129_-2024-Cursos-de-Ferias-2024.4.pdf
https://portal.uern.br/proeg/wp-content/uploads/2024/10/Edital-n%C2%B0-129_-2024-Cursos-de-Ferias-2024.4.pdf

Leia-se:

DATAS/PERÍODOS ATIVIDADE

08 a 11/10/2024

Período para solicitação de oferta de turma(s) de componente(s)
curricular(es) em caráter especial, na forma de disciplina de férias,
para o semestre letivo especial de férias 2024.4 nas Unidades
Universitárias (Faculdades).

14 a 25/10/2024

Período para análise das solicitações de oferta de turma(s) de
componente(s) curricular(es) em caráter especial na forma de
disciplina de férias pelos Departamentos Acadêmicos.

28/10 a 01/11/2024 Período para cadastro no Sigaa-Uern, pelos departamentos
acadêmicos, das turmas/ofertas de componentes curriculares .

02 a 13/12/2024 Período para ajustes do cadastro/gerenciamento de oferta de
turmas dos componentes curriculares em caráter especial, na
forma de disciplina de férias do semestre  letivo especial de férias
2024.4

16 a 19/12/2024 Solicitação de Matrícula pelos discentes no ambiente Sigaa-Uern.

20/12/2024 Processamento das solicitações de matrículas em turmas de férias.

02/01/2025 Matrícula Extraordinária em turma de férias.

02 a 29/01/2025

Período letivo para as aulas das turma(s) de componente(s)
curricular(es) em caráter especial, na forma de disciplina de férias.

31/01/2025

Último dia para os docentes realizarem a edição de notas/faltas das
turma(s) de componente(s) curricular(es) em caráter especial, na
forma de disciplina de férias.

2 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 129/2024

– Proeg/Uern, expressamente não modificadas pelo presente Aditivo.

2.2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró, 19 de novembro de 2024.

Profa. Dra. Fernanda Abreu de Oliveira
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Profa. Dra. Adriana Morais Jales

Diretora da Diretoria de Cursos e Inovação Curricular da Pró-Reitoria de Ensino
de Graduação (Dcic/Proeg).

Prof. Dr. Iron Macêdo Dantas

Chefe do Departamento de Sistemas Acadêmicos - (Dsa/Dcic/Proeg)